平成 28年４月１日

各 位

主要株主である筆頭株主及び「その他の関係会社」の異動に関するお知らせ

平成 28年４月１日付で当社の主要株主である筆頭株主及び「その他の関係会社」に異動が生じ

ましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１. 異動が生じた経緯

平成 28 年４月１日付で、当社の主要株主である筆頭株主のソフトバンクグループ株式会社

から、同社グループ内の組織再編の一環として、同社が保有する当社株式を同社 100％子会社

に移管した旨の連絡を受けました。

２. 異動した株主の概要

（１） 主要株主である筆頭株主に該当しなくなる株主の概要

① 名 称 ソフトバンクグループ株式会社

② 所 在 地 東京都港区東新橋一丁目９番１号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 孫 正義

④ 事 業 内 容 純粋持ち株会社

⑤ 資 本 金 2,387億 72百万円

⑥ 設 立 年 月 日 昭和 56年９月３日

⑦ 資 本 合 計 3,853,177百万円（平成 27年３月 31日現在）

⑧ 資 産 合 計 21,034,169百万円（平成 27年３月 31日現在）

⑨ 大 株 主 及 び

持 株 比 率

（ 平 成 2 7 年

９月 3 0 日現在）

孫 正義 18.99％

JP MORGAN CHASE BANK 380055  5.94％

日本マスタートラスト信託銀行 5.79％

日本トラスティ・サービス信託銀行 4.08％

ソフトバンクグループ株式会社 2.23％

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 1.93％

THE BANK OF NEW YORK MELLON SA/NV 10 1.50％

JP MORGAN CHASE BANK 385632 1.20％

STATE STREET BANK WEST CLIENT - TREATY 505234 1.18％

CHASE MANHATTAN BANK GTS CLIENTS ACCOUNT ESCROW 1.17％

⑩ 上 場 会 社 と

当 該 株 主 の 関 係

資 本 関 係 当該株主は、平成 27年 12月 31日現在、当社株式

の 649,133 株（議決権の総数に対する割合で

会 社 名 サ イ ジ ニ ア 株 式 会 社

代表者名
代表取締役社長 CEO
兼 オムニチャネル事業部長

 吉井 伸一郎

 （コード番号：6031）

問合せ先
取締役執行役員 CFO
兼  経 営 管 理 部 長

 横 溝  大 介

 （TEL.050-5840-3142）

31.79％）を保有しております。

人 的 関 係 当該株主の業務執行者及び当該株主の子会社であ

るソフトバンク・テクノロジー株式会社の取締役

が、当社の監査役にそれぞれ就任しております。

また、当該株主の子会社であるソフトバンク株式

会社の業務執行者が、執行役員として当社に出向

しております。

取 引 関 係 当社は、当該株主のグループ企業との間で広告枠

の仕入等の取引があります。なお、取引条件につ

いては、他の取引先と同様、公正に決定しており

ます。

（２） 新たに主要株主である筆頭株主及び「その他の関係会社」に該当することとなる株主の

概要

① 名 称 ソフトバンクグループジャパン合同会社

② 所 在 地 東京都港区東新橋一丁目９番１号

③ 代表者の役職・氏名 社長 宮内 謙

④ 事 業 内 容 中間持ち株会社

⑤ 資 本 金 10百万円

⑥ 設 立 年 月 日 平成３年６月 14日

⑦ 大 株 主 及 び

持 株 比 率

（ 平 成 2 8 年

４ 月 １ 日 現 在 ）

ソフトバンクグループ株式会社 100％

⑧ 上 場 会 社 と

当 該 株 主 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 当該株主の親会社であるソフトバンクグループ株

式会社の業務執行者及び当該株主の子会社である

ソフトバンク・テクノロジー株式会社の取締役が、

当社の監査役にそれぞれ就任しております。また、

当該株主の子会社であるソフトバンク株式会社の

業務執行者が、執行役員として当社に出向してお

ります。

取 引 関 係 当社は、当該株主のグループ企業との間で広告枠

の仕入等の取引があります。なお、取引条件につ

いては、他の取引先と同様、公正に決定しており

ます。

３. 当該株主の所有議決権数（所有株式数）及びその議決権の総数（発行済株式総数）に対する

割合

（１） ソフトバンクグループ株式会社

 属性
議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の

数に対する割合

大株主

順位

異動前

（平成 27年

12月 31日現在）

主要株主である

筆頭株主／

その他の関係会社

6,491個

（649,133株）
31.79％ 第１位

異動後 その他の関係会社 ― ― ―

（２） ソフトバンクグループジャパン合同会社

 属性
議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の

数に対する割合

大株主

順位

異動前

（平成 27年

12月 31日現在）

― ― ― ―

異動後

主要株主である

筆頭株主／

その他の関係会社

6,491個

（649,133株）
31.75％ 第１位

注）

１． 異動前の「総株主の議決権の数に対する割合」は、平成 27 年 12月 31日現在の総株

主の議決権の数 20,420個を基準に算出し、小数点以下第三位を四捨五入しておりま

す。

 ２． 異動後の「総株主の議決権の数に対する割合」は、平成 27 年 12月 31日現在の総株

主の議決権の数 20,420個に、平成 28年３月 31日までに新株予約権の行使により発

行された当社普通株式に係る議決権の数 23個を加算して算出した、総株主の議決権

の数 20,443 個を基準に算出し、小数点以下第三位を四捨五入しております。

 ３． 異動前の「総株主の議決権の数に対する割合」は、間接所有を含んでおりません。

間接所有を含む総株主の議決権の数に対する割合は、33.11％です。

 ４．

異動後の「総株主の議決権の数に対する割合」は、間接所有を含んでおりません。

間接所有を含む総株主の議決権の数に対する割合は、33.08％です。

 ５．

大株主順位については、平成 27 年 12月 31日現在の株主名簿を基準として記載して

おります。

４. 今後の見通し

当社とソフトバンクグループ株式会社のグループ各社との取引等の関係は、従来通り継続い

たしますので、当該異動による当社業績等への影響はありません。

以 上